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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 565 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 565:
’’Under henvisning til artikel i Kristeligt Dagblad den 7. februar 2014: "Er vores 
sjælstilstand et spørgsmål for staten?", hvor Professor i sundhedsøkonomi, 
Kjeld Møller Pedersen, udtaler, at: "så ved vi ikke voldsomt meget om, hvad 
der flytter noget på det her område", bedes ministeren oplyse, hvordan mini-
steren vil sikre, at indsatserne i partnerskabsstrategien er evidensbaserede?
Vil ministeren herunder oplyse, hvordan ministeren vil sikre, at de nationale
mål nås, hvis der mangler evidens om, hvordan f.eks. den mentale trivsel
øges? ”

Svar:
Der er fastsat en række kriterier for, at et partnerskab kan komme i betragtning 
til partnerskabsmidler jf. også mit svar på spørgsmål 563.  Et af kriterierne for 
at komme i betragtning til partnerskabsmidlerne er, at partnerskabets initiativer 
bygger på eksisterende viden eller bygger videre på eksisterende viden inden 
for forebyggelsesområdet, herunder anbefalinger i Sundhedsstyrelsens fore-
byggelsespakker. For nogle af målene vil der være behov for at implementere 
eksisterende viden, mens der for andre mål vil være behov for at udvikle nye 
initiativer på baggrund af eksisterende viden.  

I forhold til sikre at målene nås, kan jeg henvise til mit svar på spørgsmål 514
og 564, hvor jeg har redegjort for, at målene løbende vil blive monitoreret, så 
vi sikrer, at udviklingen går den rigtige vej. 

Dertil kan jeg oplyse spørgeren om, jf. også mit svar på spørgsmål 562, at 
partnerskabsstrategien skal ses i sammenhæng med den eksisterende fore-
byggelsesindsats, der allerede i dag finder sted nationalt og i kommunerne. Til 
brug for kommunernes forebyggelsesarbejde har Sundhedsstyrelsen udarbej-
det en række forebyggelsespakker, blandt andet en om mental sundhed. Fo-
rebyggelsespakkerne kommer med faglige anbefalinger, der kan bidrage til at 
prioritere og kvalitetsudvikle det kommunale forebyggelsesarbejde.

Afslutningsvis har jeg hæftet mig ved, at Professor Kjeld Møller Pedersen i ar-
tiklen, foruden den citerede udtalelse, desuden vurderer, at det er godt, at der 
bliver sat mål for mental sundhed.
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